
BOLETIM OFICIAL

Í N D I C E

P A R T E  C
CHEFIA DO GOVERNO, MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E TRABALHO E MINISTÉRIO  

DAS INFRAESTRUTURAS DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

Gabinete dos Ministros:

Despacho conjunto nº 31/2019:

Autoriza-se a inumação de S. Exª Reverendíssimo Dom Paulino Livramento Évora, Bispo Emérito de 
Santiago Cabo Verde, na Igreja Pro-Catedral de Nossa Senhora da Graça, Praia ....................... 1072 

CHEFIA DO GOVERNO 

Gabinete do Primeiro-ministro:

Despacho nº 22/2019:

Galardoa com Segundo Grau da Menção Honrosa, o cidadão Luigi Kazey Monteiro Vieira, como 
reconhecimento do excelente desempenho, talento, brilho e dedicação pela conquista do primeiro lugar 
na Final Internacional do Super Tmatik na modalidade de Cálculo Mental. ............................... 1072

II Série
Número 90

Terça-feira, 18 de junho de 2019

https://kiosk.incv.cv 700EFD22-BBF8-4612-8DB2-31DB627F7CCB



1072      II   Série         —        NO  90    «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde         —     18 de  junho   de  2019       

P A R T E  C
CHEFIA DO GOVERNO, 

 MINISTÉRIO 
 DA JUSTIÇA E TRABALHO  

E MINISTÉRIO DAS INFRAESTRUTURAS 
DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO  

E HABITAÇÃO
––––––

Gabinete dos Ministros
Despacho conjunto nº 31/2019

de 18 de junho 

O Ministro de Estado, dos Assuntos Parlamentares e da Presidência 
do Conselho Ministros, a Ministra da Justiça e do Trabalho e a 
Ministra das Infraestruturas, Ordenamento de Território e Habitação 
determinam o seguinte:

Autoriza -se a Inumação de Sua Excelência Reverendíssima Dom 
Paulino Livramento Évora, Bispo Emérito de Santiago de Cabo Verde, 
na Igreja Pró-Catedral de Nossa Senhora da Graça, na Cidade da Praia, 
no dia 19 de junho de 2019, em conformidade e ao abrigo da alínea a) 
do nº 2 do artigo 13° do Decreto-Lei nº 15/2015, de 4 de março.

O Ministro de Estado, dos Assuntos Parlamentares e da Presidência 
do Conselho de Ministros, Fernando Elísio Freire de Andrade

A Ministra da Justiça e do Trabalho, Janine Tatiana Santos Lélis     
A Ministra das Infraestruturas, Ordenamento de Território e 

Habitação, Eunice Silva

––––––o§o––––––
CHEFIA DO GOVERNO 

––––––
Gabinete do Primeiro-Ministro

Despacho nº 22/2019

de 18 de junho

LUIGI KAZEY MONTEIRO VIEIRA, cidadão nacional, aluno do quarto 
(4.º), ano da Escola Portuguesa de Cabo Verde – EPCV, distinguiu-se 
na competição da Final Internacional do Super Tmatik, na modalidade 

de Cálculo Mental, ao classificar-se em 1.º lugar, num total de vinte e 
oito mil (28.000) concorrentes de quarenta e cinco (45), países.

É uma grande notícia para a comunidade estudantil e tem como 
propósito a melhoria do ensino e a descoberta de talentos em matemática. 
O excelente desempenho traduz o esforço continuado de estudantes, 
professores e a conquista do primeiro lugar é seguramente, resultado 
de muito trabalho e dedicação que nos deixa a todos muito orgulhosos.

As crianças, como pessoas portadoras da sua originalidade e 
especificidade, não se limitam a copiar, de forma passiva, as praticas 
dos adultos. Criam mundos sociais complexo, assumem um papel 
constitutivo na interação com os adultos. Surgem assim como agentes 
constitutivos da sua própria socialização. 

Os desejos das crianças prendem-se com a sua família, a sua escola 
e os seus pares. Por isso, tem de existir uma aposta muito grande na 
família, na educação e nos professores. Não há ensino se não houver 
professores. Os professores são fundamentais para Cabo Verde.

Tendemos a festejar o desporto, a literatura, as artes em geral e o 
cinema, que tem antena televisiva. Para o mundo das ciências, mas 
sobretudo, para o da matemática existe como que um ignorar o mundo 
“das ciências” – “é difícil ver a beleza da matemática.”

Sendo assim, para o Governo constitui uma honra muito grande 
poder prestar esta justa homenagem a LUIGI KAZEY MONTEIRO 
VIEIRA, num aceno de reconhecimento, pelo excelente desempenho, 
trabalho, dedicação e talento na conquista do titulo de campeão mundial 
de cálculo mental.

Pelo que, é de inteira justiça e agrado que faço uso da competência 
que me confere o disposto na alínea – b) do n.º 2 do artigo 5.º conjugados 
com o n.º 2 do artigo 6.º e artigos 9.º e 10.º do Decreto-Lei n.º 1/2005 de 
10 de Janeiro, na redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 61/2005 
de 26 de Setembro, determino o seguinte:

Artigo único: 

É galardoado com Segundo Grau da Menção Honrosa, o cidadão 
LUIGI KAZEY MONTEIRO VIEIRA, pela conquista do 1.º lugar na 
Final Internacional do Super Tmatik, na modalidade de Cálculo Mental.

Publique-se.

Gabinete do Primeiro-ministro, na Praia, aos 18 de janeiro de 2019. 
— O Primeiro-ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv 700EFD22-BBF8-4612-8DB2-31DB627F7CCB


